⁶⁴ JOHANNES PAUL II., *Ansprache bei der Generalaudienz*, 25. Okt 1978.

⁶⁵ Vgl. *STh I–II*, 18, 2, ad 3; *De Malo*, 7, 1.

⁶⁶ Im Johannesevangelium bezeichnet Jesus zweimal das Tun des Guten als »Nahrung«: »*Meine Speise ist es, den Willen dessen zu tun, der mich gesandt hat, und sein Werk zu Ende zu führen.*« (Joh 4, 34); und »*Tut die Speise, die für das ewige Leben bleibt.*« (Joh 6, 27 in wörtlicher Übersetzung des griechischen Originaltextes: »εργάζεσθε την βρωσιν«).

⁶⁷ Vgl. *Super Ioan.*, cp 21, lc 2 (MAR n. 2602).

⁶⁸ »terminus creationis«: Vgl. *STh I*, 93, prolog. Kommentar bei KRÄMER, *Imago Trinitatis*, 281f.

⁶⁹ »Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur *intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum*; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem, restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.« *STh I–II*, Prolog.

⁷⁰ MONGILLO, »La concezione dell'uomo«, 229 (eigene Übersetzung).

ten.⁷¹ Auch dieser sekundäre Bezug ist in der Imago gewissermassen abgebildet. Die auf Gott bezogenen Erkenntnis- und Liebesakte enthalten einen sekundären Bezug zum sittlich Guten.⁷²

Umgekehrt gilt, dass eine wirkliche Ähnlichkeit mit Gottes Handeln »ad extra« nur dann zustandekommt, wenn der Handelnde dabei auf Gott ausgerichtet bleibt.⁷³ Damit eine Handlung im vollen Sinne gut ist, muss der Wille des Handelnden auf Gott ausgerichtet sein.⁷⁴ Gute Taten sind von ihrer Gestalt her offen für die Ausrichtung auf Gott als höchstes Ziel.⁷⁵ In der Gestalt, die der Wille dann aus der guten Tat und dem höchsten Ziel annimmt, verschmilzt das Gute von Beidem.⁷⁶ Die aus der Wahrheit hervorgehende Gottesliebe wird zur Form jeder sittlich guten Tat.⁷⁷ Diese »übernatürliche« Form erklärt die Fruchtbarkeit guter Taten: Dank dem göttlichen

⁷¹ Vgl. *STh I*, 34, 3; 37, 2 ad 3; 45, 6; *De divin. Nom.* cp 2, lc. 3 (MAR n. 159); *Verit.* 4, 4; *Super ad Col.* cp 1, lc. 4 (MAR n. 35); *Super ad Hb.* cp 11, lc. 2 (MAR n. 564). Zahlreiche weitere Thomasstellen mit Kommentar findet man bei: EMERY, *La Trinité créatrice*, 280–282; 315; 425–429; 470; 529–557; Id., *La théologie trinitaire*, 290–293; SCHMIDBAUR, *Personarum Trinitas*, 367f; 412.

⁷² »Ille enim qui cognoscit causam altissimam simpliciter, quae est Deus, dicitur sapiens simpliciter: in quantum per regulas divinas omnia potest iudicare et ordinare.« *STh II–II*, 45, 1. »Homo spiritualis ex habitu caritatis habet inclinationem ad recte iudicandum de omnibus secundum regulas divinas.« *STh II–II*, 60, 1 ad 2. »Fides non solum est speculativa sed etiam practica, in quantum per dilectionem operatur, ut dicitur Gal. 5, 6, ideo etiam dissentire a recta fide, est contrarium charitati.« *Super ad Rm.* cp 12, lc 3 (MAR n. 1005). »caritas ... extendit se ad actus totius humanae vitae per modum imperii.« *STh II–II*, 23, 4 ad 2. »Dilectio, quae est appetitivae virtutis actus, etiam in satu viae tendit in Deum primo, et ex ipso derivatur ad alia: et secundum hoc caritas Deum immediate diligit, alia vero mediante Deo.« *STh II–II*, 27, 4. »Dilectio, a Deo incipiens sicut ab ultimo fine, ad creaturas derivatur.« *STh II–II*, 27, 4 ad 2. »Cognitio contemplativa aeternorum aliquando pertinet ad activam vitam, non quod sit de essentia eius, sed quia praeexigitur ad ipsam sicut causa, dum rationes vivendi ex contemplatione aeternorum sumuntur. Sicut enim intellectus est rationis et principium et terminus, ita et vita contemplativa respectu activae.« *III Sent.* d. 35, q. 1, a. 3, q. 2.

⁷³ »Mystice autem per decachordum Psalterium signatur lex Dei, quae in decem praeceptis consistit, et oportet quod tangatur manu, idest bona operatione, et a superiori, quia praecepta sunt implenda propter spem aeternorum, alias tangeretur ex inferiori.« *Super Psal.*, 2, n. 1.

⁷⁴ Vgl. *STh I–II*, 19, 7. Für die zugrundeliegende Definition der Fülle bzw. Ganzheitlichkeit des Guten, vgl. *STh I–II*, 18, 1. Diese beständige Ausrichtung ist eine lebendige Verbindung, aus der die Freude fließt: »Duo sunt necessaria homini: scilicet recta operatio, et hoc facit iustitia; et recta intentio, et hoc facit laetitia. [...] Phil. 4: *gaudete in domino, iterum dico gaudete.*« *Super Psal.*, 31, n. 11.

⁷⁵ »Operationes autem bonae quendam ordinem ad fidem habent: nam fides per dilectionem operatur, ut Apostolus dicit, ad Gal. 5,6.« *STh II–II*, 8, 3 c. »Quamvis finis sit causa extrinseca, tamen debita proportio ad finem et relatio in ipsum, inhaeret actioni.« *STh I–II*, 18, 4 ad 2. »Nullus actus voluntarius malus est ordinabilis ad beatitudinem.« *STh I–II*, 21, 1 ad 2.

⁷⁶ »Unus et idem motus voluntatis est quo fertur in finem, secundum quod est ratio volendi ea quae sunt ad finem, et in ipsa quae sunt ad finem.« *STh I–II*, 8, 3 c. »Necesse est quod idem specie sit actus qui fertur in ratinem obiecti, et qui fertur in obiectum sub tali ratione. ... Ratio autem diligendi proximum Deus est: hoc enim debemus in proximo diligere, ut in Deo sit. Unde manifestum est quod idem specie actus est quo diligitur Deus, et quo diligitur proximus.« *STh II–II*, 25, 1. »Finis, in quantum est res quaedam, est aliud voluntatis obiectum quam id quod est ad finem. Sed in quantum est ratio volendi ea quae sunt ad finem, est unum et idem obiectum.« *STh I–II*, 12, 4 ad 2. So hat eine sittliche Handlung immer nur eine einzige sittliche Qualität, vgl. *STh I–II*, 18, 7.

⁷⁷ »Per caritatem ordinantur actus omnium aliarum virtutum ad ultimum finem. Et secundum hoc ipsa dat formam actibus omnium aliarum virtutum.« *STh II–II*, 23, 8. »Voluntas hominis, cum per rectam intentionem ultimo fini coniungitur, quod est eius obiectum et quodammodo forma, et vivida est; et, cum per dilectionem Deo et proximo inhaeret, ex interiori principio movetur ad agendum recta.« *III CG*, cp 139.

Einfluss kann der Mensch mit seinem kleinen »*liberum arbitrium*« mitwirken an der Neuschöpfung seiner selbst.⁷⁸

An dieser engen Verknüpfung der beiden Dimensionen der Imago sieht man, wie nahe Alltagserfahrung und Mystik zueinander sind. Zahlreiche Mystiker sprechen von verschiedenen Räumen der Seele, von denen der innerste und geheimste als Ort der Gottesbegegnung dient. Das Zweite Vatikanum hat denselben Ort als Quelle des sittlichen Handelns bestimmt: »*Das Gewissen ist die verborgenste Mitte und das Heiligum im Menschen, wo er allein ist mit Gott, dessen Stimme in diesem seinem Innersten zu hören ist*« (GS 16). Der innerste Raum der Seele ist also »multifunktional«. Genau das sagt auch Thomas mit seiner Lehre von den verschiedenen Objektbezügen der imagobildenden Seelenpotenzen. Die aus Verstand und Wille gebildete Imago Trinitatis ist für Thomas gleichzeitig die Grundlage des kontemplativen und des sittlichen Selbstvollzugs der Imago.⁷⁹